
17. มาตรา 85/1 แหงประมวลรัษฎากร 
 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

17 มาตรา 

85/1 

ผู ป ระกอบการซึ่ งประกอบ

กิจการขายสินคาหรือใหบริการ

ตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษี 

มูลคาเพิ่มภายในกําหนดเวลา

ดังตอไปนี้ 

    (1) สําหรับผูประกอบการซึ่ง

ประกอบกิจการขายสินคาหรือ

ใหบริการ และมีมูลคาของฐาน

ภาษีในการประกอบกิจการเกิน

มูลคาของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอมตามที่กําหนดโดยพระ

ราชกฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 

81/1 ใหยื่นคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มภายในสามสิบวัน

นับแต 

        (ก) วันที่มูลคาของฐานภาษี

ในการประกอบกิจการเกินมูลคา

ของฐานภาษีของกิจการขนาด

ยอม สําหรับกรณีที่มีพระราช

กฤษฎีกากําหนดมูลคาของฐาน

ผูขอ 

ผูประกอบการซึ่ง

ประกอบกิจการขาย

สินคาหรือบริการ 

1) มีมูลคาฐานภาษี

เกินมูลคาของฐาน

ภาษีของกจิการ

ขนาดยอม 

2) ไดแจงตออธิบดี

เพื่อเสียภาษี 

มูลคาเพิ่มตามมาตรา 

81/3 

 

ผูอนุมัต ิ

สท. 

 

แบบ ภ.พ.01 จาํนวน 3 ฉบับ พรอม

เอกสาร 

1) กรณีผูประกอบการเปนบคุคล

ธรรมดาตางดาว ใหแนบภาพถาย

ใบอนุญาตประกอบธุรกิจคนตาง

ดาว/ภาพถายหนังสือเดินทาง/

เอกสารใชแทนหนังสือเดนิทาง/

ภาพถายใบสําคัญประจําตัวคน 

ตางดาว 

2) กรณีผูประกอบการเปนคณะ

บุคคลที่มิใชนิติบุคคล ใหแนบ

ภาพถายหนังสือจัดตั้งคณะบุคคล/

ใบอนุญาตประกอบธุรกิจของคน

ตางดาว/ภาพถายหนังสือเดินทาง

หรือเอกสารใชแทนหนังสือ

เดินทาง/ภาพถายใบสําคัญประจําตวั

คนตางดาว 

3) กรณีผูประกอบการเปนนติิบุคคล 

    (ก) กรณีอยูนอกราชอาณาจักร ให

แนบหนังสือตั้งตัวแทนเปนลาย

พิจารณาโดย

ไมชักชา 

 

- - บทบัญญัติของ

กฎหมายปจจบุัน 

มีความเหมาะสม

แลว 

 

 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

ภาษีของกิจการขนาดยอมไวแลว 

หรือ 

        (ข) วันที่พระราชกฤษฎีกา

ใชบังคับ สําหรับกรณีที่มีการ

ตราพระราชกฤษฎีกากําหนด

มูลคาของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอมขึ้นใหม หรือมีการ

แกไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา

กําหนดมูลคาของฐานภาษีของ

กิจการขนาดยอมนอยกว าที่

กําหนดไวกอน 

(2) สําหรับผูประกอบการที่ไดจ

งตออธิบดีเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม

ตามมาตรา 81/3 ใหยื่นคําขอจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายใน

สามสิบวันนับแตวันที่ไดแจงตอ

อธิบดี 

    ใหนํามาตรา 85 วรรคสอง 

วรรคสาม และวรรคสี่ มาใช

บังคับ 

 

 

ลักษณอักษรซึ่งรับรองโดย

สถานทูตหรือสถานกงสุลหรือ

บุคคลอื่นที่อธิบดีเห็นชอบ 

    (ข) กรณกีิจการรวมคา ใหแนบ

ภาพถายเอกสารดําเนินกิจการ 

รวมคา 

    (ค) กรณนีิตบิุคคลตั้งตาม

กฎหมายตางประเทศจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวใหแนบ

ภาพถายใบอนญุาตประกอบธุรกิจ 

ภาพถายสัญญาหรือโครงการที่

แสดงถึงคูสัญญา มูลคาของสัญญา 

ระยะเวลาของสัญญาหรือโครงการ

ที่เริ่มตนและสิน้สุด 

    (ง) กรณีองคการของรัฐบาล 

สหกรณ และองคกรอื่นที่กฎหมาย

กําหนดใหเปนนิติบุคคล ใหแนบ

ภาพถายหลักฐานที่แสดงฐานะนิติ

บุคคล 

4) กรณีมอบอาํนาจใหแนบหนังสือ

มอบอํานาจ ภาพถายบัตรประจําตวั

ประชาชน/ภาพถายหนังสือเดินทาง/



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

หลักเกณฑการอนุมัติอนุญาต 

- ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม 

(ฉบับที่ 57) 

- ระเบยีบกรมสรรพากรวาดวย

การปฏิบัติงานกรรมวิธีแบบ

แสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 

พ.ศ.2551 

เอกสารใชแทนหนังสือเดนิทาง/

ภาพถายใบสําคัญประจําตัวคนตาง

ดาวของผูมอบอํานาจและผูรับมอบ

อํานาจ 

5) ติดปายแสดงชื่อผูประกอบการ/

กรณีเชาอสังหาริมทรัพยใหแนบ

ภาพถายสัญญาเชา/หนังสือยนิยอม

ใหใชสถานประกอบการ/แนบแผน

ที่ตั้งโดยสังเขปพรอมภาพถายสถาน

ประกอบการ 

 

 

 


